

„Danskere“ er et halvgentligt Nyheds- og Oplysningsblad for det danske Folk i Amerika, udgaaet Tirsdag og Fredag og folket om Aaret i Forskab \$1.50 i de Forenede Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskere

„Danskere“ er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaaet to Gange om Ugen udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Præst-Numerer sendes frit paa Forlangende.

Nr. 2.

Blair, Nebr., Fredag den 8. Januar 1909.

18. Aarg.

Flere Højesteretsdomme.

Negeringen vinder i nogle og taber i andre.

Dommer Landis' Stemmestål skal om igen

Washington, 5. Jan. — 3 Gaar kundgjorde Justitiarius Fuller paa United States Højesterets Vegne, at Retten ikke vil indrømme „Writ of Certiorari“ i den store Sag mod Standard Oil-Kompaniet.

Denne Afgørelse betyder, at den af „Circuit Court of Appeals“ givne kendelse staa ved Magt, saa Sagen ikke maa bringes for Distriktsretten i Chicago for der at behandles paa ny i Overensstemmelse med den af Dommer Groscup fremsatte Opfattelse. — Millionmakt, som Dommer Landis idømte Standard Oil-Kompaniet, er dermed slaaet ganske flad, og hvis man skal domme efter tidligere Erfaring, saa vil Retssjefen mod Oliekompaniet mislykkes, trods Negeringens energiske Bestræbelser for at faa Truslen dømt.

Det bør dog noteres, at Højesteret ikke har befattet sig med Sagens Realitet. Alt den besluttede, er at den ikke vilde revidere Appellerets Dom. Andragende om „Writ of Certiorari“ har Højesteret ikke for Sik at bevilge, med mindre der fore, ligesom et eller andet vigtigt, grundlovsmæssigt Princip, eller betydelige Ejendoms- eller personlige Retigheder staa paa Spil.

En Dom, som Dommer Groscup i Chicago afsagde imod Chicago & Alton Banen, John N. Faithorn og Fred A. Wann, og hvorefter de blev idømt en Bøde af \$60,000, blev den 4. ds. stadfæstet af United States Højesteret. Fire af Højesteretsdommerne stemte for Underkendelse af Groscup's Dom, de andre fire for Stadfæstelse af den. Da der skulde Afstemning til at forandre Dommen, forblev denne saaledes uforandret. De anklagede er een for alle og alle for een dømt for Overtrædelse af Elkinsloven, der forbinder Rabat i Forbindelse med Befordring af Varer i Mellemstatstrafik. Sagen har været fulgt med Interesse af baade Fernbanemand og dem, der sender Straat vr. Fernbane.

En Sag i Forbindelse med Brownsville-Affæren blev samme Dag afvist af Højesteret. Oscar Reid, en af de i nævnte Affære indblandede Soldater, havde anlagt Sag imod Negeringen for \$122, som han gjorde Fordring paa efter sin Afstedelse. Retten fandt, at den omtvistede Sum ikke var stor nok til at indaande Sagen for Højesteret. En Lov af 1891 bestemmer \$3,000 som den mindste Sum, hvorpaa en Appel til Højesteret kan gøres, og Retten funde ingen Undtagelse gøre fra denne Bestemmelse. — Sagens Kernepunkt var egentlig Svørgsmaalet, om Præsidenten som Sørens Overstkommanderende havde Ret til paa graat Papir at afskedige de i Brownsville Affæren indblandede Negerisoldater af 25. Infanteriregiment. Reid anlagde Sag i U. S. Distriktsret i New York, og denne domte, at Reid var lojalt af Negeringen, og denne kunde som Arbejdsgiver afskedige ham, naar den fandt for godt. Denne kendelse maa nu anses som oprøbet af Højesteret.

Endvidere kundgjordes samme Dag Højesterets kendelse i flere Sager, som Justitsdepartementet havde anlagt imod forskellige Landbedragerere i Colorado og Oregon.

Søjesterets kendelse gik her ud paa Frisindselse, og de anklagede blev sat i Frihed.

Forsikring for Arbejdere.

Machine, Wis., 5. Jan. — Cafe Threshing Machine Co., som giver 1500 Mand Arbejde, vil danne en Assuranceforening i Lighed med en, som International Harvesting Co. har dannet. Kompaniet vil give \$1,000 til Fondet; 500 Dollars mere, hvis 50 Procent af Arbejderne bliver Medlemmer; og i alt \$2,500, hvis 90 Procent melder sig ind i Foreningen. Efter den 1. April 1909 maa alle nye Arbejdere melde sig ind i Foreningen samt ogsaa uderkaste sig Løsearbejdere. Kompaniet tager Bæne paa Fondet og betaler 3 Procent Rente. Efter det første Aar vil det betale 10 Procent Rente paa det, som Medlemmer lægger ind. 2 Procent af deres Løn gaar til Fondet. Hvis Arbejderne kommer til Skade, faar de fra to Aar ned til et halvt Aars Løn udbetalt, efterhvert Skaden er stor til. Hvis nogen omkommer ved Ulykkestilfælde i Fabrikken, faar Familien Mandens Løn for to Aar.

Jordrystelse i New Jersey.

Lambertville, N. J., 5. Jan. — Ulykkelige Jordrystelser mærkedes her i Væen i Gaar Aftes. Den første føltes omtrent kl. 6 og efterfulgtes hurtigt af en anden. Det hele varede omkring to Minuter. Vinduer og Døre rystede, Dækselsklirrede. Gaderne blev hurtigt fyldt af Folk, der spurgte hvo andre, hvad der var hendt; men ingen funde give nogen Forklaring. Man troede først, der havde været en Eksplosion i Nærheden; men Underforsøgte, at dette ikke var Tilfældet. Nyligst mærkedes ogsaa i New York.

Uro i Mæven.

Det Nordpolske ophører paa 5 Minutter, og De vil føle Dem vel

Hvorfor ikke begynde nu — i Dag og for bestandig fri Dem selv fra Mævede og det Nordpolske. En forsigtig Mave bliver tung og gør Uro. Giv den god Spise og tag saa Pope's Diapysin for at fætte Jordpolskecellerne i Arbejde. Der vil ingen slet Nordpolske, ingen Opblåsing af Gas, ingen Mæven fra ufordøjte Føde være mere; ingen Hølske, som om der var en Vokslump i Mæven eller Hjertebrunde, Hovedpine eller Svimmelhed, og Huden vil ikke gære eller forpøse Deres Lænde med sng Lugt.

Pope's Diapysin koster kun 50 Cents for en stor Kasse paa Apoteket, den vil lindre det mest haardnakkede Tilfælde af det Nordpolske og ordne Mæven i 5 Minutter.

Der er intet bedre til at fri Mæven fra Gas og rensse denne og Indvoldene. En Dosis vil desuden fordøje og tilberede Føden for Optagelse i Blodet, ligesaa godt som en hund Mave vilde gøre det.

Naar Diapysin arbejder, saa hvieler Mæven — kommer i Orden og ulykkelige — og da følger De Apetit til at spise, naar De kommer til Bordet, og hvad De spiser, gør Dem godt.

Betrielser fra al Mævede venter Dem, saa snart De bestemmer Dem til at tage Diapysin. Sig til Deres Druggist, at De ønsker Pope's Diapysin, fordi De ønsker at blive grundig kureret for slet Nordpolske.

Jordfælvet i Italien.

Lupton er ikke dræbt.

Alle Jordrystelser.

Nom den 6. Jan. Følge en Beretning herfra fremgaar det, at den amerikanske Vicekonsul Lupton er frelst. Da Jordfælvet kom, opholdt Konsulen sig i Hotel Victoria i Messina; men skønt Bygningen blev ramponeret meget, saa sit dog Lupton Vestighed til at undfly. Konsulen var saa heldig at redde noget af Tøjet fra Ruinerne, men da han mødte et Vægtværd, som spadserede om i Natdragt, gav Lupton sin Overfrakte til Konsul.

Konsul Lupton var selv bleven saa forvildet ved Jordfælvet, saa han gik rundt med sine Stokke i Haanden i Stedet for at tage dem paa Hædderne som blev færet af Ruinerne. Først da han kom om Bord i en engelsk Dampet, kom han til sig selv igen og returnerede saa til det sammenfjattede Konsulat, hvor han over Ruinerne rejste det amerikanske Flag. Man mener, at alle amerikanske Turister er sluppet fra Jordfælvet.

Djysis Føder hjælper til at gøre Ulykkeligt i Messina. Vindgang har ogsaa holdt sit Indtog i Messina og Reggio, hvorved den Drog, som ovennævnte Værd St. reise nærede, har vist sig at være grundet. Man gør alt for at gøre Folk godt fra de to Byer, og et høvert Skib, som kan bruges til Transport, bliver tvunget til at gøre Tjeneste.

Neapel den 6. Jan. 13,000 Døgnninge er indtil i Dag ankommen her til. Af dette Antal er ikke mindre end 6,000 saarede. Mange af disse dør som en Folge af Saarene, andre bliver vanvittige paa Grund af Anspændelse. 50 Procent af disse, som toges ud af Ruinerne, antages ikke at have Kraft til at overleve Katastrofen.

En anden Meddelelse fra Neapel meddeler, at Voller løb i Nat igennem Gaderne raabende „Nordfælvet! Nordfælvet!“ Strigene vakkede Tusinder af Familier, som løb fra deres Huse, hvorind saa Vollerne stormede og plyndrede alt. Den forfærdede Befolkning samlede sig paa de aabne Pladser og i Kirkerne. Nogle bar Krusifikker og Billeder af Helgenerne gennem Gaderne, samtidigt med at de gred og klagede sig.

Messina den 6. Jan. 20 Kvindelige lærere i Gaar i Reggio. Universitetet her havde omtrent sluppet saa nogenlunde fra det store Jordfælvet; men er nu paa Grund af disse sidste Ræstelser en fuldstændig Ruin.

Bedet os om at trykke det

Stempel Receipt for Hjemmekur af Gigt og Ryevægthed.

For at lindre den værste Form af Gigt tag en Testfuld af følgende Mixture efter hvert Maaltid og ved Sengetid:

Fluid Extract Dandelion, one half ounce; Compound Sargol, one ounce; Compound Syrup Sarsaparilla three ounces.

Disse usfadelige Bestandde kan faaes paa Hjemmeapoteker, og blandes let ved at ryste dem sammen i en Kasse. Der mærkes gerne Lindring, efter at man har taget nogle faa Doser.

Denne Blanding tvinger de opstøvede og uirksomme Nyrer til at filtrere og udrense af Blodet det giftige Svind og Urindure, som foraarjager Gigt.

Da Gigten ikke alene er den mest smertefulde Sygdom, men tillige er

Jorden rundt.

Grænzen mellem fransk og belgisk Skotte er bleven reguleret ved en Overenskomst, der forleden underkrevdes i Brüssel.

En Stenarbejdsplads er fundet ved Seitingshjem i Nærheden af Stuttgart, Württemberg. Der kan tydeligt stiknes 26 forskellige Voliger.

Turkiets Parlament valgte i sit første Møde bl. a. et Udvalg paa 15 Medlemmer til at lave et Udkast til et Svar paa Trøstalen.

Gouvernorstiftet i Nebraska.

Lincoln, Nebr., 7. Jan. — 3 Dag før Gouvernor Sheldon med og ud, og Gouvernor Shallenberger siger op og ind. Det er hele Ceremonien ved Effektivstiftet i vort demokratiske Samfund. Der gøres ingen Stads, bleges ingen Trompet, og gives ingen Militærparade.

Gouvernor Sheldon Administration har gjort Udslag i en langvarig Kamp for at gengive Folket nogle af de Rettigheder, som det havde tabt ved specielle Interessers Gribbed og Underfundighed og Embedsmænds Utrofast. I denne Kamp har Gouvernor Sheldon vist sig som en flog og modig Fører, og i Statens Historie vil hans Administration mindgaaelig blive sammenfattet ved de største Fremstridt, Nebraska har gjort i Rettning af folkelig Negering. Sheldons Fæstelse muligvis gjorde Indfrielsen af et høvert Lov, som det republikanske Parti gav i sin legislative Session for to Aar siden, og de Lones Fortjeneste, som han hjalp til at faa vedtaget, vil vise sig mere og mere, som Aarene gaar. I alt væsentligt var Gouvernor Sheldons Administration en absolut Success, og de Gøder, den har skænket Folket, vil faa varig Betydning. Den Grundighed, hvorved den løste sine Opgaver, finder Anerkendelse deri, at de demokratiske Ledere indrømmer, at forholdsvis ubetydelig nu Lovgivning behøves.

Gouvernor Shallenberger besidder Gvner og Energi, og han er vel udrustet for at røgte sit Embede. I alle sine offentlige Mtringer hidtil har han insisteret paa at ville indfri de Løfter, som han og hans Parti gav under Valgkampen, ikke alene i det væsentlige men bogstavelig. Han har fersvigtet sig paa Økonomi i offentlige Udgifter og paa Vedtagelse af saadanne Love, som Føkket ønsker. Han begynder sin offentlige Tjeneste med god Villie og de bedste Udsigter fra alle, som ønsker god Negering. Republikanerne ser naturligt hæv til en Del af den Lovgivning, som der gives Udskift til i den demokratiske Platform og til en demokratisk Administration, men de vil i Almindelighed ingen Hindringer lægge i Vejen for Indfrielsen af Løfterne. De fleste af Svørgsmaalene i Forbindelse med Nebraskas Negering har ikke stort med Landets Politik i det hele og store at gøre, og det, de fleste af os ønsker, det er, hvad der gælder os alle.

Streng Kulde.

Winnipeg, Man., 6. Jan. — Vintren regerer. Fra saa langt fra sinanden liggende Steder som Edmonton, Fort Arthur, Montreal og Winnipeg meldes, at der i de sidste Dages Uvejr ialdt mere Sne end i hele den tidligere Del af Vinteren.

3 Gaar Morges kl. 7 viste Thermometret 34 Grader under Zero, og i Gaar Aftes var det 42 Gr. I Regina var det 45 Gr. under Zero. Calgary og Swift Current havde ogsaa usædvanlig streng Kulde.

Jorden rundt.

Grænzen mellem fransk og belgisk Skotte er bleven reguleret ved en Overenskomst, der forleden underkrevdes i Brüssel.

En Stenarbejdsplads er fundet ved Seitingshjem i Nærheden af Stuttgart, Württemberg. Der kan tydeligt stiknes 26 forskellige Voliger.

Turkiets Parlament valgte i sit første Møde bl. a. et Udvalg paa 15 Medlemmer til at lave et Udkast til et Svar paa Trøstalen.

Gouvernorstiftet i Nebraska.

Lincoln, Nebr., 7. Jan. — 3 Dag før Gouvernor Sheldon med og ud, og Gouvernor Shallenberger siger op og ind. Det er hele Ceremonien ved Effektivstiftet i vort demokratiske Samfund. Der gøres ingen Stads, bleges ingen Trompet, og gives ingen Militærparade.

Gouvernor Sheldon Administration har gjort Udslag i en langvarig Kamp for at gengive Folket nogle af de Rettigheder, som det havde tabt ved specielle Interessers Gribbed og Underfundighed og Embedsmænds Utrofast. I denne Kamp har Gouvernor Sheldon vist sig som en flog og modig Fører, og i Statens Historie vil hans Administration mindgaaelig blive sammenfattet ved de største Fremstridt, Nebraska har gjort i Rettning af folkelig Negering. Sheldons Fæstelse muligvis gjorde Indfrielsen af et høvert Lov, som det republikanske Parti gav i sin legislative Session for to Aar siden, og de Lones Fortjeneste, som han hjalp til at faa vedtaget, vil vise sig mere og mere, som Aarene gaar. I alt væsentligt var Gouvernor Sheldons Administration en absolut Success, og de Gøder, den har skænket Folket, vil faa varig Betydning. Den Grundighed, hvorved den løste sine Opgaver, finder Anerkendelse deri, at de demokratiske Ledere indrømmer, at forholdsvis ubetydelig nu Lovgivning behøves.

Gouvernor Shallenberger besidder Gvner og Energi, og han er vel udrustet for at røgte sit Embede. I alle sine offentlige Mtringer hidtil har han insisteret paa at ville indfri de Løfter, som han og hans Parti gav under Valgkampen, ikke alene i det væsentlige men bogstavelig. Han har fersvigtet sig paa Økonomi i offentlige Udgifter og paa Vedtagelse af saadanne Love, som Føkket ønsker. Han begynder sin offentlige Tjeneste med god Villie og de bedste Udsigter fra alle, som ønsker god Negering. Republikanerne ser naturligt hæv til en Del af den Lovgivning, som der gives Udskift til i den demokratiske Platform og til en demokratisk Administration, men de vil i Almindelighed ingen Hindringer lægge i Vejen for Indfrielsen af Løfterne. De fleste af Svørgsmaalene i Forbindelse med Nebraskas Negering har ikke stort med Landets Politik i det hele og store at gøre, og det, de fleste af os ønsker, det er, hvad der gælder os alle.

Streng Kulde.

Winnipeg, Man., 6. Jan. — Vintren regerer. Fra saa langt fra sinanden liggende Steder som Edmonton, Fort Arthur, Montreal og Winnipeg meldes, at der i de sidste Dages Uvejr ialdt mere Sne end i hele den tidligere Del af Vinteren.

3 Gaar Morges kl. 7 viste Thermometret 34 Grader under Zero, og i Gaar Aftes var det 42 Gr. I Regina var det 45 Gr. under Zero. Calgary og Swift Current havde ogsaa usædvanlig streng Kulde.

Jorden rundt.

Grænzen mellem fransk og belgisk Skotte er bleven reguleret ved en Overenskomst, der forleden underkrevdes i Brüssel.

En Stenarbejdsplads er fundet ved Seitingshjem i Nærheden af Stuttgart, Württemberg. Der kan tydeligt stiknes 26 forskellige Voliger.

Turkiets Parlament valgte i sit første Møde bl. a. et Udvalg paa 15 Medlemmer til at lave et Udkast til et Svar paa Trøstalen.

Gouvernorstiftet i Nebraska.

Lincoln, Nebr., 7. Jan. — 3 Dag før Gouvernor Sheldon med og ud, og Gouvernor Shallenberger siger op og ind. Det er hele Ceremonien ved Effektivstiftet i vort demokratiske Samfund. Der gøres ingen Stads, bleges ingen Trompet, og gives ingen Militærparade.

Gouvernor Sheldon Administration har gjort Udslag i en langvarig Kamp for at gengive Folket nogle af de Rettigheder, som det havde tabt ved specielle Interessers Gribbed og Underfundighed og Embedsmænds Utrofast. I denne Kamp har Gouvernor Sheldon vist sig som en flog og modig Fører, og i Statens Historie vil hans Administration mindgaaelig blive sammenfattet ved de største Fremstridt, Nebraska har gjort i Rettning af folkelig Negering. Sheldons Fæstelse muligvis gjorde Indfrielsen af et høvert Lov, som det republikanske Parti gav i sin legislative Session for to Aar siden, og de Lones Fortjeneste, som han hjalp til at faa vedtaget, vil vise sig mere og mere, som Aarene gaar. I alt væsentligt var Gouvernor Sheldons Administration en absolut Success, og de Gøder, den har skænket Folket, vil faa varig Betydning. Den Grundighed, hvorved den løste sine Opgaver, finder Anerkendelse deri, at de demokratiske Ledere indrømmer, at forholdsvis ubetydelig nu Lovgivning behøves.

Gouvernor Shallenberger besidder Gvner og Energi, og han er vel udrustet for at røgte sit Embede. I alle sine offentlige Mtringer hidtil har han insisteret paa at ville indfri de Løfter, som han og hans Parti gav under Valgkampen, ikke alene i det væsentlige men bogstavelig. Han har fersvigtet sig paa Økonomi i offentlige Udgifter og paa Vedtagelse af saadanne Love, som Føkket ønsker. Han begynder sin offentlige Tjeneste med god Villie og de bedste Udsigter fra alle, som ønsker god Negering. Republikanerne ser naturligt hæv til en Del af den Lovgivning, som der gives Udskift til i den demokratiske Platform og til en demokratisk Administration, men de vil i Almindelighed ingen Hindringer lægge i Vejen for Indfrielsen af Løfterne. De fleste af Svørgsmaalene i Forbindelse med Nebraskas Negering har ikke stort med Landets Politik i det hele og store at gøre, og det, de fleste af os ønsker, det er, hvad der gælder os alle.

Streng Kulde.

Winnipeg, Man., 6. Jan. — Vintren regerer. Fra saa langt fra sinanden liggende Steder som Edmonton, Fort Arthur, Montreal og Winnipeg meldes, at der i de sidste Dages Uvejr ialdt mere Sne end i hele den tidligere Del af Vinteren.

3 Gaar Morges kl. 7 viste Thermometret 34 Grader under Zero, og i Gaar Aftes var det 42 Gr. I Regina var det 45 Gr. under Zero. Calgary og Swift Current havde ogsaa usædvanlig streng Kulde.

Streng Kulde.

Winnipeg, Man., 6. Jan. — Vintren regerer. Fra saa langt fra sinanden liggende Steder som Edmonton, Fort Arthur, Montreal og Winnipeg meldes, at der i de sidste Dages Uvejr ialdt mere Sne end i hele den tidligere Del af Vinteren.

3 Gaar Morges kl. 7 viste Thermometret 34 Grader under Zero, og i Gaar Aftes var det 42 Gr. I Regina var det 45 Gr. under Zero. Calgary og Swift Current havde ogsaa usædvanlig streng Kulde.

Streng Kulde.

Winnipeg, Man., 6. Jan. — Vintren regerer. Fra saa langt fra sinanden liggende Steder som Edmonton, Fort Arthur, Montreal og Winnipeg meldes, at der i de sidste Dages Uvejr ialdt mere Sne end i hele den tidligere Del af Vinteren.

3 Gaar Morges kl. 7 viste Thermometret 34 Grader under Zero, og i Gaar Aftes var det 42 Gr. I Regina var det 45 Gr. under Zero. Calgary og Swift Current havde ogsaa usædvanlig streng Kulde.

Streng Kulde.

Winnipeg, Man., 6. Jan. — Vintren regerer. Fra saa langt fra sinanden liggende Steder som Edmonton, Fort Arthur, Montreal og Winnipeg meldes, at der i de sidste Dages Uvejr ialdt mere Sne end i hele den tidligere Del af Vinteren.

3 Gaar Morges kl. 7 viste Thermometret 34 Grader under Zero, og i Gaar Aftes var det 42 Gr. I Regina var det 45 Gr. under Zero. Calgary og Swift Current havde ogsaa usædvanlig streng Kulde.

PATENTS Write at once for the most liberal offer ever made for obtaining patents and ask for the "INVENTORS GUIDE," the best book published for inventors. Sent references. Established 20 years. Address: WM. N. MOORE, WASHINGTON, D. C.